

- 1. Union Minister Jitendra Singh launched 'COVID BEEP', the country's first indigenous wireless physiological parameters monitoring system for the affected patients.**

केंद्रीय मंत्री जितेंद्र सिंह ने कोरोना वायरस संक्रमित मरीजों के लिए वायरलेस शारीरिक मापदंडों की पहली स्वदेशी निगरानी प्रणाली 'कोविड बीप' ऐप की शुरुआत की।

- 2. The government has mandated a one cm green sticker, providing registration details, in all BS-VI compliant motor vehicles. The order will come into force from October 1, 2020.**

सरकार ने भारत चरण-छह (बीएस-छह) उत्सर्जन मानकों वाले वाहनों को एक सेंटीमीटर का हरा स्टीकर लगाना अनिवार्य कर दिया है। यह आदेश एक अक्टूबर, 2020 से लागू होगा।

- 3. Senior IAS officer Vikram Dev Dutt has been appointed as the principal secretary, Health and Family Welfare department of the Delhi government.**

वरिष्ठ आईएएस अधिकारी विक्रम देव दत्त को दिल्ली सरकार के स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग का प्रमुख सचिव नियुक्त किया गया है।

- 4. Maharashtra Chief Minister Uddhav Thackeray announced financial assistance of Rs 75 crore and Rs 25 crore, respectively, for coastal Ratnagiri and Sindhudurg districts, affected by cyclone "Nisarga".**

महाराष्ट्र के मुख्यमंत्री उद्धव ठाकरे ने चक्रवात 'निसर्ग' से प्रभावित रत्नागिरी और सिंधुदुर्ग जिलों के लिए क्रमशः 75 करोड़ रुपये और 25 करोड़ रुपये की आर्थिक सहायता की घोषणा की।

- 5. Gujarat, Tamil Nadu and Maharashtra have topped an index that ranked states ensuring food safety in 2019-20, Food Safety and Standards Authority of India (FSSAI) said.**

भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण (एफएसएसएआई) ने कहा कि 2019-20 के खाद्य सुरक्षा सूचकांक में गुजरात, तमिलनाडु और महाराष्ट्र अग्रणी रहे हैं।

- 6. Promising Kannada actor Chiranjeevi Sarja died in Bengaluru. He was 39.**

होन्हार कन्नड़ फिल्म अभिनेता चिरंजीवी सर्जा का बेंगलुरु में निधन हो गया। वह 39 वर्ष के थे।

- 7. Veteran writer-lyricist Javed Akhtar has won the 2020 Richard Dawkins Award for critical thinking, holding religious dogma up to scrutiny, advancing human progress and humanist values.**

प्रख्यात लेखक व गीतकार जावेद अख्तर को तर्कसंगत विचार, धर्मनिरपेक्षता को अहमियत देते हुए मानव विकास और मानवीय मूल्यों को बढ़ावा देने के लिए 2020 के प्रतिष्ठित रिचर्ड डॉकिंस पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।

- 8. Capital markets regulator Sebi has barred Greencrest Financial Services, two of its executive directors and 15 others from capital markets for three years for fraudulent trading.**

बाजार नियामक भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (सेबी) ने कारोबार में धोखाधड़ी करने के कारण ग्रीनक्रेस्ट फाइनेंशियल सर्विसेज, इसके दो कार्यकारी निदेशकों और 15 अन्य को पूंजी बाजार से तीन साल के लिये प्रतिबंधित कर दिया है।



- 9. Irish professional mixed martial artist and boxer Conor McGregor has announced his retirement for the third time in four years.**

आयरलैंड के पेशेवर 'मिक्स्टड मार्शल आर्टिस्ट' और मुक्केबाज कोनोर मैकग्रेगोर ने चार साल में तीसरी बार संन्यास की घोषणा की।

- 10. Kurt Thomas, the first American to win a gymnastics gold medal at the world championships, died. He was 64.**

विश्व चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक जीतने वाले अमेरिका के पहले पुरुष जिम्नास्ट कर्ट थामस का निधन हो गया है। वह 64 साल के थे।